せらぴ新宿議事録

開催日：平成 31年 1月 29日（火）

開催時間：15時 30分～17時 00分

開催場所：福祉プラザ台東清峰会

出席者：池村、栗原、志垣、中村、堀尾

【議事】

〈 〉

 本日のことは企業秘密だらけで議事録には残せません！

 今後、「よい食姿勢が維持できる車いすを検討する」ということもテーマとして検討していくことに

した。

 また、今後、「雑にしても出来る支援」ということをテーマにして考えるのは良いのではないか。介

護業界では「このようにしなければならない」というようなきっちりできないといけないみたいな風

潮が強い。「雑でもいい！」ということを伝えてあげることが重要。業界は、トップランナーしかわ

からないようなことになってしまっている。だから介護が広がらない。「技術が高い」という言葉を

勘違いしている。「技術が高い」というのは、皆が同じように簡単に出来ることを言うのであり、一

部の人しかできないようなことではない。「手を抜いて良いよ」「いかにやらなくて良いか」「ここだ

けはやってね」と伝えられるものであるべき。

 リフトが広がらないのは、教える側が難しくしてしまっているからである。雑であってもリフトから

落ちないようにスリングを引っ掛け、その上で、吊り下げられている人が一生懸命に落ちようと努力

したけど落ちないということがわかる動画を撮ってみよう。

 次回、食事介助雑学を考える

【次回開催日】

開催日：平成 31年 2月 27日（火）

開催時間：15時 00分～

開催場所：福祉プラザ台東清峰会